⁴ Hippolytus II Estensis. *Ibid.*, annot. 5.

⁵ Cf. epist. 1525 et 1526.

⁶ P. Alphonsus Salmeron. Epist. 1535, annot. 1.

⁷ Evidem instructionem hanc, de qua saepe in ejusmodi epistolis re-currit sermo, non vidimus. Sed legisse juvabit quae de ea disserens ait BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, III, 181, 192-193.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Polanci, Luinez et Borgiae*, 2 ff., n. 18, prius 174.

² Cf. epist. 1536.

muri, et li manca la uolta: et più ancora sarrebbe necessaria la fabrica de certi necessarii, perchè li tengono scommodissi[mi], et alli quali si duee passare per mezo l' horto, il quale è assai pubblico; sì che quando se li potesse dar aiuto di alcun' muratore, sarrebbe molto opportuno.

Castro pare a nostro Padre si chiami a Roma passati li caldi perchè se ben le gambe li seruono male, potrà nella sartoria, et in altre cose che si fanno a sedere, esser utile, et Amelia haueria bisogno d' un altro ch' auessi migliori gambe. Alessandro, come passano questi caldi, pare a nostro Padre si chiami a Roma, et che si agiuti per un par de mesi in offitii di manco distrattione, et dopoi pigliando un poco di uso de raccogliersi, si potrà rimandare in Amelia.

Il rettore, M. Petronio ³, come la R. V. sa, si mandò lì come d' imprestato per quest' estade, et pareria bene a nostro Padre che si andasse considerando qualch' uno che si possa mandar in suo luogo.

Le regole degli consultori non le lasciammo lì (benchè si lasciano in Peroscia, et si lasciaranno nelli altri collegii che ritrovaremo). V. R. ci le mandi; et oltra M. Suetonio ⁴, pare potria essere consultore Mro. Melchiore, il quale è giouene di spettazione, et del quale si può pensare per il corso, non per quest' anno che uiene, per non far tante mutationi, ma per il sequente.

Mandai di Amelia un' scritto che si dessi al Padre rettore del collegio germanico ⁵; qui mando un' altro scritto appartenente al medesimo, il quale potrà uedere la R. V., benchè non glie lo die a lui, puoichè non accade.

Haueriamo caro di sapere se si pigliò quella casa per il collegio germanico ⁶.

Cqui in Peroscia ci fanno instantia per tre: un fratello d' Horatio Anastasio; et un' altro chiamato Paolo Ranieri, il quale se l' accettaranno nella Compagnia, è inclinato a quella; il terzo

³ C. *Lainii Monum.*, II, 349, annot. 3.

⁴ Ibid., 630-631.

⁵ P. Laurentius Maggius. Epist. 1536, annot. 5.

⁶ De hac re cf. ibid., annot. 7.

è chiamato Francesco Colasino ^a, a cui padre tengono oblico, et al giouene affettione, perchè è auditore della prima classe, et ha seguitato queste schole assai tempo, et frequentato li sacramenti, et hanno speranza ch' entrerà nella Compagnia. Tutti siano raccomandati a V. R., et de gratia che si procuri luogo per loro questo Settembre.